
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 16 Formosa do Oeste, Terça-feira, 28 de fevereiro de 2012 07 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

DECRETO ................................................................ 2 

EDITAL ..................................................................... 3 

EXTRATOS .............................................................. 4 

 

 



2 | P á g i n a  
 

 

3ª feira | 28/Fev/2012 
Edição nº 16 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

DECRETO 
 

DECRETO Nº. 025/2012 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Pregoeira e Equipe de Apoio, 

sobre o Processo Licitatório nº. 009/2012, Modalidade Pregão Presencial 

n°. 003/2012, dando outras providências.   

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação e 
Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela 
Portaria nº. 1629/2009 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 
Jurídica. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira, sobre o 

Processo Licitatório nº. 009/2012, na modalidade Pregão Presencial nº. 

003/2012, que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica do ramo 

pertinente para prestação de serviços de divulgação através de mídia 

impressa (jornal), para divulgação de programas, realização de obras, 

serviços públicos, de caráter educativo e de orientação social, de acordo 

com o Edital. 

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor da 

proponente EDITORA AZL LTDA, tudo conforme o constante da ata de 

julgamento acostada ao referido processo. 

Art. 3º. Pelo presente, fica intimado o participante da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, aos vinte e sete do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

doze. 

Jose Machado Santana 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº. 026/2012 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Pregoeira e Equipe de Apoio, 

sobre o Processo Licitatório nº. 011/2012, Modalidade Pregão Presencial 

n°. 005/2012, dando outras providências.   

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação e 

Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela 

Portaria nº. 1629/2009 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira, sobre o 

Processo Licitatório nº. 011/2012, na modalidade Pregão Presencial nº. 

005/2012, que tem por objeto a Contratação de Empresa par aprestar 

serviço de Frete de Caminhão para transportes diversos para a Prefeitura 

Municipal de Formosa do Oeste, conforme as especificações e exigências, 

de acordo com o Edital. 

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor da 

proponente JOÃO ESQUARCINI, tudo conforme o constante da ata de 

julgamento acostada ao referido processo. 

Art. 3º. Pelo presente, fica intimado o participante da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois 

mil e doze. 

Jose Machado Santana 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº. 027/2012 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela Pregoeira e Equipe de Apoio, 

sobre o Processo Licitatório nº. 010/2012, Modalidade Pregão Presencial n°. 

004/2012, dando outras providências. 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação e Ata emitida 

pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº. 

1629/2009 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira, sobre o 

Processo Licitatório nº. 010/2012, na modalidade Pregão Presencial nº. 

004/2012, que tem por objeto a Contratação de empresas do ramo para 

fornecer peças mecânicas, acessórios e realizarem o concerto do motor do 

Ônibus, Placa ARS 8043, o qual faz parte da frota da Prefeitura Municipal de 

Formosa do Oeste, PR, conforme as especificações e exigências, de acordo 

com o Edital. 

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor das 

proponentes HIDRAUTECH EMPREITEIRA DE OBRAS E SERVIÇOS 

MECANICOS LTDA ME, tudo conforme o constante da ata de julgamento 

acostada ao referido processo. 

Art. 3º. Pelo presente, fica intimado o participante da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil 

e doze. 

Jose Machado Santana 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



3 | P á g i n a  
 

 

3ª feira | 28/Fev/2012 
Edição nº 16 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

EDITAL 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011 

Edital Nº 05.01/2012 

O Senhor José Machado Santana – Prefeito do Município de Formosa do 
Oeste – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, resolve 
 
TORNAR PÚBLICO 
 
1º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em 
Concurso Público, conforme Edital nº 01.01/2011, publicado em 17 de 
novembro de 2011 e Edital de Homologação do Resultado Final nº 
04.01/2012, publicado em 04 de fevereiro de 2012. 
 
2º – Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de 
Formosa do Oeste – PR, situada na Av. Severiano B. dos Santos, nº 111, 
Formosa do Oeste PR,  no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir 

da data de publicação deste Edital, obrigatoriamente munidos de todos os 
documentos comprobatórios para o cargo, conforme ficha em anexo I e item 
2 do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01.01/2011. 
 
3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a 
aceitação da vaga, será considerado como desistência, e o candidato 
perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.6 do 
Edital nº 01.01/2011, publicado em 17 de novembro de 2011. 
 

 
 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do 

Paraná, em 27 de fevereiro de 2012. 

José Machado Santana 

Prefeito Municipal 

Anexo I 

1.1. O candidato deverá atender, cumulativamente, no ato da posse no 
cargo, aos seguintes requisitos: 

1.1.1. Ser brasileiro nato ou naturalizado ou se estrangeiro, gozar de 
prerrogativas legais que o habilite a participar do certame; 

1.1.2. Possuir comprovante de vacinação das vacinas contra Tétano e 
Febre Amarela atualizada; 

1.1.3. Possuir comprovante da escolaridade exigida para o cargo 
público; 

1.1.4. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos; 

1.1.5. Provar estar em dia com as obrigações eleitorais, comprovada 
mediante apresentação de certidão emitida pelo Cartório 
Eleitoral ou do comprovante de votação do último processo 
eleitoral; 

1.1.6. Provar estar quite e dispensado do serviço militar obrigatório 
inicial, para os candidatos do sexo masculino; 

1.1.7. Possuir documento oficial de identidade com fotografia; 

1.1.8. Não estar condenado por sentença criminal transitada em 
julgado e não cumprida, atestado por declaração assinada pelo 
candidato; 

1.1.9. Não ter sido demitido do serviço público, atestado por 
declaração assinada pelo candidato; 

1.1.10. Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou 
emprego público, de acordo com o previsto no §10 do artigo 37 
da Constituição Federal, atestado por declaração assinada pelo 
candidato; 

1.1.11. Não estar em exercício ou investido em cargo, função ou 
emprego público em qualquer das esferas de governo, 
ressalvado os casos previstos no inciso XVI do artigo 37 da 
Constituição Federal, atestado por declaração assinada pelo 
candidato; 

1.1.12. Possuir habilitação legal para o exercício do cargo público 
pretendido; 

1.1.13. Possuir registro no Conselho de Classe correspondente, quando 
o cargo assim o exigir; 

1.1.14. Possuir comprovante de regularidade da última anuidade do 
Conselho de Classe correspondente, quando o cargo assim o 
exigir; 

1.1.15. Apresentar certidão negativa de antecedentes criminais da 
justiça Estadual e Federal,  das Varas Criminais e da Vara de 
Execução Penal, da Comarca onde residir, extraídas da Justiça 
Estadual e Federal, emitidas há no máximo 90 (noventa) dias da 
data da posse; 

1.1.16. Estar apto física, mental e psicologicamente para o pleno 
exercício das atribuições do cargo, comprovado mediante 
exame Medico; e 

1.1.17. Outros documentos que se fizerem necessários à época da 
posse, conforme definido neste edital. 

1.2. A convocação respeitará a ordem da homologação da classificação 
final e processar-se-á dentro do prazo total de validade do 
concurso, de acordo com a necessidade da Administração 
Municipal não havendo obrigatoriedade da convocação dos 
candidatos aprovados além da quantidade de vagas estabelecidas 
neste edital. 

1.3. O candidato aprovado e convocado para a posse deverá comprovar 
que preenche os requisitos exigidos para o cargo, previstos no item 
6.1 deste edital, sob pena de perder os direitos advindos de sua 
aprovação, devendo apresentar os seguintes documentos 

a) carteira de Identidade (R.G.) original e fotocópia; 

b) comprovante de vacinação das vacinas contra Tétano e Febre 
Amarela atualizadas; 

c) título Eleitoral, original e fotocópia; 

d) comprovante de estar quite com as obrigações eleitorais; 

e) cadastro de Pessoa Física (CPF), original e fotocópia; 

f) carteira de Identidade Profissional, quando couber; 

g) cópia autenticada em cartório do comprovante da escolaridade 
exigida para o cargo público; 

h) registro no conselho de classe habilitando o exercício da profissão no 
Estado do Paraná, quando couber; 

i) certidão de nascimento ou casamento, original e fotocópia; 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar KELLY SUZANY VIALTA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar ANTONIO GHUELFI CONTABILISTA 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar SUELLEN DENUZZI ACHITTI DENTISTA 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar  FERNANDA FRANCIELE F MURTA ENFERMEIRO 

2º lugar SUELINI CASA SANTA C SOUZA SILVA ENFERMEIRO 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar  TAKAYASSU NAKAMURA MEDICO 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar  DAIANA RISSATO RIBEIRO NUTRICIONISTA 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar  GIANLUCA RODRIGUES RIBAS OFICIAL ADMINISTRATIVO 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar  ELIO MARTINS OPERÁRIO BRAÇAL 

2º lugar RICARDO JUNIOR VIDO OPERÁRIO BRAÇAL 

3º lugar AGNALDO GARCIA OPERARIO BRAÇAL 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar  DAYANNE P DE OLIVEIRA NOBILE PROCURADOR JURIDO 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar  ALINE NETH MUNICELLI PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar  CLAYTON AP M ORLANDINE PSICÓLOGO 

2º lugar DIONE FERNANDO D DE AGUIAR PSICÓLOGO 

 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO 

1º lugar  JANAINA APARECIDA PEREIRA ZELADORA 

2º lugar CLEUZA DE SOUZA ZELADORA 

3º lugar JOCELI  APARECIDA TESOLIN STORTI ZELADORA 

 



4 | P á g i n a  
 

 

3ª feira | 28/Fev/2012 
Edição nº 16 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

j) certidão de nascimento dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos, 
original e fotocópia, quando houver; 

k) comprovante de residência atualizado,  

l) cartão de inscrição no PIS/PASEP, original e fotocópia; 

m) 1 foto 3 x 4 recente; 

n) Abertura de Conta Corrente no Banco do Brasil 

 
 

EXTRATOS 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO Ao 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 007/2011. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

CONTRATADA: RODRIGUES E SILOTTI LTDA 

OBJETO: Resolvem aditar o prazo de vigência do Contrato Administrativo 

Nº. 007/2011 de 24/03/2011, fica prorrogado até o dia 23/04/2012. 

DATA: 14/10/2011  

ASSINATURAS: Jose Machado Santana - Prefeito Municipal   

Dirceu Rodrigues – Representante Legal 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO Ao 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 019/2011. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

CONTRATADA: IK OBRAS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA ME 

OBJETO: Adita o presente contrato no valor de R$ 22.275,00 (vinte e dois 

mil duzentos e setenta e cinco reais), o valor global passa a ser de R$ 

111.375,00 (cento e onze mil trezentos e setenta e cinco reais). 

DATA: 27/02/2012 

ASSINATURAS: Jose Machado Santana - Prefeito Municipal   

Ivan Kist – Representante Legal 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO Ao 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 007/2011 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

CONTRATADA: RODRIGUES E SILOTTI LTDA 

OBJETO: Adita o presente contrato no valor de R$ 74.027,50 (setenta e 

quatro mil vinte e sete reais e cinqüenta centavos), o valor global passa a 

ser de R$ 370.137,50 (trezentos e setenta mil cento e trinta e sete reais e 

cinqüenta centavos). 

DATA: 27/02/2012 

ASSINATURAS: Jose Machado Santana - Prefeito Municipal   

Dirceu Rodrigues – Representante Legal 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE/PR 

Termo de Parceria 002/2007 

Extrato de Relatório de Execução Física e Financeira do Termo de Parceria 

Custo do projeto: o Valor gasto no projeto foi de R$ 448.810,64 (Quatrocentos e quarenta e 
oito mil e oitocentos e dez reais e sessenta e quatro centavos). JAN a DEZ 2011 

Local de realização do projeto: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte; 

Data de assinatura do projeto: 01/10/2008 
Data do inicio do projeto: 01/10/2008 
Término do projeto: 01/10/2012. 

Objetivos do Projeto 001/2007. 

 Garantir a qualidade de ensino na rede publica Municipal; 
 Apoiar todas as ações Educacionais voltadas a diminuição da evasão escolar;  

 Acompanhar e avaliar os resultados alcançados nos casos de alunos que apresentem 
comprometimento escolar; 

 Aumentar o nível de participação na discussão de problemas comuns e na elaboração 
de política publica; 

 Avaliação e treinamento de pessoal. Avaliação das unidades e desempenho da ação 
publica. 

 Treinamentos e eventos especiais. 

 Execução de programas complementares voltados a socialização de pais e alunos 
com a escola. 

 
Objetivos do Plano de Trabalho 2011. 

 
 Adotar uma metodologia de projetos, que facilite a multidisciplinaridade, a interação 

com o mundo e a articulação entre teoria e prática. 
 Ajudar educadores e educandos a perceberem as multiplicidades nas formas do saber: 

a escrita, a matemática, a musical, a artística, a corporal-sintética, entre outras. . 
 Contribuir para estimular a comunidade educativa, na qual a escola seja o centro deste 

processo. 

 Oferecer apoio aos professores e colaboradores para atuarem na escola, de maneira a 
integrar toda a comunidade escolar e do bairro na coleta de dados, levantamentos e 
resgate da historia da área, sua vocação e, principalmente, a elaboração de 
subprojetos voltados à percepção de alunos e moradores. 

 

 

Resultados alcançados:  
 
Quadro I – Demonstrativo das Atividades da Educação 

Janeiro a Dezembro de 2.011 

AÇÕES 

INDICADOR FÍSICO 

Unidade 
Resultad

o  

1. Educar e orientar alunos de 1ª a 4ª série das Escolas 

Municipais. 
Crianças 

atendidas 
470 

2. Manter e aprimorar as condições de higiene, nos 

estabelecimentos de ensino e nas dependências da 

Secretaria de Educação, proporcionando aos usuários 

melhor ambiente de trabalho. 

Pessoas 

Beneficia
das 

673 

3. Incentivar a prática esportiva como atividade de saúde, 

laser e integração social para a Terceira Idade 
Alunos 

Atendidos 
60 

4. Despertar os Ensino Fundamental, sobre a prevenção da 
saúde e a alimentação saudável. 

Alunos 

Beneficia
dos 

470 

5. Apoiar a implantação de uma política pública 
educacional mais avançada, proporcionando melhores 
condições de aprendizado. 

Alunos 
Beneficia

dos 
673 

6. Promover e difundir a educação ambiental, através do 

recolhimento de garrafas PET, pilhas e baterias dos alunos 

da Pré-Escola e Ensino Fundamental. 

Alunos 

Participan
tes 

673 

7. Realização de horas/aula de cursos oferecidos aos 

colaboradores da secretaria de Educação  
Cursos 

hora/aula 
40 

8. Realização do Transporte Escolar Gratuito aos alunos da 

Pré-Escola 

Alunos 
Beneficia

dos 
25 

9. Realização do Transporte Escolar Gratuito aos alunos do 

Ensino Fundamental 

Alunos 
Beneficia

dos 
130 

 
 



5 | P á g i n a  
 

 

3ª feira | 28/Fev/2012 
Edição nº 16 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

Curitiba, 21 de Janeiro de 2012. 

__________________________________________  

Clarice Lourenço Theriba 

Presidente do Conselho de Administração 

Instituto Confiancce 

 

  

 
Custos de Implementação do Projeto  

Categorias de 
despesa 

Previsto Realizado   Diferença 

DESPESAS 
OPERACIONAIS 

326.618,70 329.519,89 (2.901,19) 

Ordenados e Salários 186.126,08 189.027,27 (2.901,19) 

Encargos Sociais  78.988,30   78.988,30  

Provisão de Encargos 
Sociais 

 32.679,48   32.679,48  

Outras Despesas   28.824,84   28.824,84  

DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS 

121.133,93 121.133,93  

Despesas Gerais 121.133,93 121.133,93  

RESULTADO 
FINANCEIRO 

   

Receitas Financeiras      3.151,11    3.151,11 

Despesas Financeiras    1.307,93     1.307,93  

TOTAIS:   449.060,56 

 

448.810,64    249,92 

 

 Nome da OSCIP: INSTITUTO CONFIANCCE 

 Endereço: Rua: Petit Carneiro, 318 – Bairro: Água Verde 

 Cidade: Curitiba     - UF: PR    CEP: 80240-050 

 Tel.: 41-3342-6405 

 Nome do responsável pelo projeto: Jair Matte 

 Cargo / Função: Consultor de Projetos 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE/PR 
Termo de Parceria 03/2007 

Extrato de Relatório de Execução Física e Financeira do Termo de Parceria 

Custo do projeto: O Valor gasto no projeto foi de R$ 270.538,67 (Duzentos e 
setenta mil e quinhentos e trinta e oito reais e sessenta e sete centavos). JAN 
A DEZ 2011. 

Local de realização do projeto: Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
Nome do Projeto: Avaliando o presente para construir o amanhã. 

Data de assinatura do TP: 01/10/2008 
Início do projeto: 01/10/2008 
Término do projeto: 01/10/2012 

Objetivos do Projeto: Oportunizar as equipes, e os profissionais da Secretaria 
de Obras, Infra-Estrutura e Planejamento, qualificação adequada para 
melhorar seu desempenho profissional. 
Proporcionando aos gestores locais um espaço de reconhecimento 
administrativo através dos cursos e capacitações oferecidos. 

 

Resultados alcançados:  
Quadro I – Demonstrativo das Atividades da Infra-Esturura 

Janeiro a Dezembro de 2.011 

Infra-Estrutura 

INDICADOR FÍSICO 

Unidade de 
Medida 

Qtde 
Anual 

Atingida 

5. Realização de 
atividades 
realizadas na 
Secretaria de 
Infra-Estrutura 

1.1 Realizações de atividades de 
coleta de Entulhos no 
perímetro urbano do Município 

Cargas 580 

1.2 Realizações de atividade de 
coleta Galhos 

Cargas 1.890 

1.3 Realizações de atividades de 
encher Tubetes para a 
reprodução de árvores nativas 

Peça 110.000 

1.4 Realizações de atividade de 
Repicagem de plantas nativas 

Unidade 110.000 

1.5 Realizações de atividades 
Varrição nas Avenidas São 
Paulo e Avenida Goiânia 

M2 88.000 

1.6 Realizações de atividades de 
semeadura de sementes de 
árvores nativas 

Unidade 110.000 

1.7 Realizações de atividades de 
lavagem de veículos públicos 

Unidade 680 

 

Custos de Implementação do Projeto  

Categorias de 
despesa 

Previsto Realizado   Diferença 

DESPESAS 
OPERACIONAIS 

199.157,99 202.267,28 (3.109,29) 

 

Ordenados e 
Salários 

 

106.828,10 

 

109.937,39 

 

(3.109,29) 

 

Encargos Sociais   48.073,89 

 

  48.073,89  

Provisão de 
Encargos Sociais 

  24.026,77   24.026,77  

Outras Despesas   20.229,23   20.229,23  

DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS 

  70.710,44   70.710,44  

Despesas Gerais   70.710,44   70.710,44  

RESULTADO 
FINANCEIRO 

   

Receitas 
Financeiras 

   3.822,08 3.822,08 

Despesas 
Financeiras 

  1.383,03   1.383,03  

TOTAIS:   271.251,46 270.538,67   712,79 

 



6 | P á g i n a  
 

 

3ª feira | 28/Fev/2012 
Edição nº 16 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 
Curitiba, 21 de Janeiro de 2012. 

__________________________________________ 

Clarice Lourenço Theriba 

Presidente do Conselho de Administração 

Instituto Confiancce 

 

  

 

  

 

 

Nome da OSCIP: INSTITUTO CONFIANCCE 

Endereço: Rua: Petit Carneiro, 318 – Bairro: Água Verde 

Cidade: Curitiba     - UF: PR   CEP: 80240-050 

Tel.: 41-3342-6405 

Nome do responsável pelo projeto: Jair Mate 

Cargo / Função: Consultor de Projetos 

 

ANEXO II 

Decreto 3.100 -30/Junho/1999 

Art. 18.  O extrato da execução física e financeira, referido no art. 10, § 2o, inciso VI, da Lei no 
9.790, de 1999, deverá ser preenchido pela Organização da Sociedade Civil de Interesse 
Público e publicado na imprensa oficial da área de abrangência do projeto, no prazo 
máximo de sessenta dias após o término de cada exercício financeiro, de acordo com o 
modelo constante do Anexo II deste Decreto. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE/PR 
Termo de Parceria 004/2007 

Extrato de Relatório de Execução Física e Financeira do Termo de Parceria 

Custo do projeto: O valor gasto no projeto foi de R$ 674.556,67 (Seiscentos e setenta e 
quatro mil e quinhentos e cinqüenta e seis reais e sessenta e sete centavos). JAN A DEZ 
2011. 

Local de realização do projeto: Secretaria Municipal de Saúde 

Data de assinatura do TP: 01/10/2008 
Data do inicio do projeto: 01/10/2008 
Término do projeto: 01/10/2012  

Objetivos do Projeto: A formação de vínculo de cooperação para a execução de projetos 
intermediários e de apoio na execução do Programa Saúde da Família, PSF, bem como nas 
áreas de Educação, Ação social, Esporte, Cultura e Laser, Meio Ambiente e Administrativo 
com o amparo na lei 9.790 de 23 de março de 1999 e decreto nº 3.100 de 30 de junho de 
1999, contemplado as atividades descritas no Plano de Trabalho definido em conjunto 
entre as partes. 

 

Resultados alcançados:  
Quadro I – Demonstrativo das Atividades Janeiro a Dezembro de 2011 

Laboratório 

Exames Laboratoriais – Unidade de Saúde 

Temas/Ações Descrição das Atividades 

INDICADOR FÍSICO 

Unidade de 
Medida 

Resultado 
Alcançado 

1. Realização de 
atividades 
Laboratoriais no 
Centro de Saúde 

1.1 Exames de Hemograma Completo Procedimento 717 

1.2 Exames de VHS Procedimento 229 

1.3 Exames de Tipagem Sangüínea Procedimento 179 

1.4 Exames de VDRL Procedimento 146 

1.5 Exames de Glicemia Capilar Procedimento 153 

1.6 Exames de Urina I Procedimento 468 

1.7 Exames Urina com Bacterioscopia Procedimento 65 

1.8 Exames de TIG (Teste de Gravidez) Procedimento 61 

1.9 Exames de Bacterioscopia de 
Secreção Vaginal 

Procedimento 62 

1.10 Exames de Parasitológico de 
Fezes 

Procedimento 359 

1.11 Exames de Pesquisa de Fungos e 
Leucócitos nas Fezes 

Procedimento 47 

 

Radiologia 

Procedimentos de Radiologia – Unidade de Saúde 

Temas/Ações Descrição das Atividades 

INDICADOR FÍSICO 

Unidade de 
Medida 

Resultad
o 

Alcançad
o 

1. Realização de 
atividades 
Radiológicas no 
Centro de Saúde 

1.1 Radiografia de Antebraço Procedimento 66 

1.2 Radiografia de Bacia Procedimento 35 

1.3 Radiografia de Braço Procedimento 75 

1.4. Radiografia de Calcaneo Procedimento 112 

1.5 Radiografia de Cavum (lateral + hirtz) Procedimento 09 

1.6 Radiografia de Clavícula Procedimento 55 

1.7 Radiografia de Costelas (por 
hemitorax) 

Procedimento 32 

1.8 Radiografia de Cotovelo Procedimento 72 

1.9 Radiografia de Coxa Procedimento 25 

1.10 Radiografia de Cranio (PA+Lateral) Procedimento 08 

1.11 Radiografia de Joelho ou Patela 
(AP+Lateral+Axial) 

Procedimento 158 

1.12 Radiografia de Mão Procedimento 83 

1.13 Radiografia de Mão e Punho 
(P/Determinação de Idade Ossea) 

Procedimento - 

1.14 Radiografia de Omoplata / Ombro 
(Três Posições) 

Procedimento 60 

1.15 Radiografia de Pé / Dedos do Pé Procedimento 105 

1.16 Radiografia de Perna Procedimento 44 

1.17 Radiografia de Punho 
(AP+Lateral+Oblíqua) 

Procedimento 102 

1.18 Radiografia de Tórx 
(PA+Lateral+Oblíqua) 

Procedimento 402 

 

Endemias 

Controle de Endemias 

Temas/Ações Descrição das Atividades 

INDICADOR FÍSICO 

Unidade de 

Medida 

Resultado 

Alcançado 

1. Realização de 

atividades de 
Controle de 

Endemias 

1.1 Total de imóveis trabalhados em Lia, Lia 
+ Tr, Tr e PPe 

Unidade 5.905 

1.2 Total de Imóveis fechados (não 

visitados) 
Unidade 709 

1.3 Total de imóveis recuperados Unidade 176 

1.4 Total de depósitos tratados com 

larvicida L1 
Unidade 1.157 

1.5 Número total de Tubitos (amostra 

coletas) 
Unidade 80 

1.6 Quantidade total de depósitos 

eliminados 
Unidade 4.306 

1.7 Número total de depósitos vistoriados 

em Lia, Lia + Tr e PPe 
Unidade 2.694 

1.8 Total de consumo de larvicida 

Temephos Granulado 1% 
Gr 4.809 

1.9 Total de consumo de inseticidas 

Alfacipermetrina SC – 20% 
Ml 1.478 

1.10 Total de imóveis inspecionados em Lia, 

Lia + Tr e PPe 
Unidade 2.662 

1.11 Total de imóveis tratado focal Unidade 1.475 

1.12 Total de imóveis tratados perifocal Unidade 234 

2 Atividades 

desenvolvidas 
pelas Agentes 

Comunitárias de 
Saúde 

2.1 Realização de visitas domiciliares em 

diversas comunidades 
Visitas 2.544 

 



7 | P á g i n a  
 

 

3ª feira | 28/Fev/2012 
Edição nº 16 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

Curitiba, 21 de Janeiro de 2012. 

__________________________________________ 

Clarice Lourenço Theriba 

Presidente do Conselho de Administração 

Instituto Confiancce 

 

 

ACD 

Atendente de Consultório Dentário 

Temas/Ações Descrição das Atividades 

INDICADOR FÍSICO 

Unidade de 

Medida 

Resultado 

Alcançad
o 

1. Procedimentos 

realizados pela 
Equipe de 

Atendimento de 
Consultório 
Dentário - ACD 

1.1. Realização de Desinfecção, 

Esterilização, Preparação e Organização de 
Instrumentos e Materiais 

Procediment

o 
8.400 

1.2. Realização de Procedimentos 

Educativos e Preventivos aos usuários 
individuais ou coletivos 

Procediment

o 
4.796 

1.3. Realização de instrumentalização de 

materiais para o cirurgião dentista ou THD 
Atividade 2.936 

1.4. Realização de agendamento de 

pacientes e orientações de retorno a à 

prevenção do tratamento 
Atividade 3.514 

1.5. Realização de acompanhamento e 
desenvolvimento de trabalhos com a 

equipe da Saúde da Família no tocante a 
Saúde Bucal 

Evento 14 

 

Casa Lar 

Diante do exposto o presente relatório corresponde às atividades realizadas pelos 

seguintes funcionários, para o período de Janeiro a Dezembro de 2.011:  
 Motorista – está à disposição de toda a equipe para eventuais transportes, dentro da 

cidade e para outras cidades, entrega de convites e documentos, e outras atividades 
advindas do trabalho diário da equipe.  

 Auxiliar de Serviços Gerais – realizada atividades diárias na limpeza de todo o Centro de 
Referência de Assistência Social; 

 Mãe Social – permanece responsável pelo cuidado das crianças abrigada na Casa Lar; 

 
Zeladora – realiza atividades diárias de limpeza de Centro Social urbano; 

Custos de Implementação do Projeto  

Categorias de despesa Previsto Realizado   Diferença 

DESPESAS 
OPERACIONAIS 

616.841,10 617.436,87 (595,77) 

Ordenados e Salários 171.527,00 172.122,77 (595,77) 

Encargos Sociais   75.608,01   75.608,01  

Provisão de Encargos 
Sociais 

  35.344,24   35.344,24  

Outras Despesas 334.361,85 334.361,85  

DESPESAS 
ADMINISTRATIVAS 

  57.018,06   57.018,06  

Despesas Gerais   57.018,06   57.018,06  

RESULTADO 
FINANCEIRO 

   

Receitas Financeiras     1.089,97   1.089,97 

Despesas Financeiras     1.191,71    1.191,71  

TOTAIS:   675.050,87 674.556,67    494,20 

 

Nome da OSCIP: INSTITUTO CONFIANCCE 

Endereço: Rua: Petit Carneiro, 318 – Bairro: Água Verde 

Cidade: Curitiba     - UF: PR    CEP: 80240-050 

Tel.: 41-3342-6405 

Nome do responsável pelo projeto: Jair Mate 

Cargo / Função: Consultor de Projetos 

 


		2012-02-28T09:05:38-0300
	JOSE MACHADO SANTANA:19088345953
	Diário Oficial




